
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 6 Gorffennaf 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Owain Roberts 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6388  

SeneddCyllid@senedd.cymru
------ 

Yn ei gyfarfod ar 28 Mehefin, cytunodd y Pwyllgor ar gynnig o dan 

Reol Sefydlog 17.42(ix) i wahardd y cyhoedd o gyfarfod heddiw.  

 

Cofrestru (09.15-09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

(09.30)   

2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Dull o Graffu ar y 

Gyllideb 

(09.30-10.00) (Tudalennau 1 - 7)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-12-23 P1 – Y dull o Graffu ar Gyllideb Ddrafft 2024-25 

FIN(6)-12-23 P2 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

FIN(6)-12-23 P3 – Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd 

Cymru, a’r Trefnydd 

 

3 Trafod Blaenraglen Waith y Pwyllgor 

(10.00-10.15) (Tudalennau 8 - 18)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-12-23 P4 – Blaenraglen Waith  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4 Goblygiadau ariannol deddfwriaeth sydd ar ddod i ddiwygio'r 

Senedd 

(10.15-10.30) (Tudalennau 19 - 21)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-12-23 P5 – Goblygiadau ariannol deddfwriaeth sydd ar ddod i 

ddiwygio’r Senedd 

5 Senedd y DU: Ymchwiliad y Pwyllgor Gweinyddiaeth Gyhoeddus a 

Materion Cyfansoddiadol 

(10.30-10.45)   

Dogfennau ategol: 

Gallu Datganoli yn Whitehall: Cylch gorchwyl (Saesneg yn unig) 

6 Trafod yr ymatebion i'r adolygiad o'r Datganiad o Egwyddorion 

(10.45-11.15) (Tudalennau 22 - 41)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-12-23 P6 – Ymateb gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

FIN(6)-12-23 P7 - Ymateb gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru 

FIN(6)-12-23 P8 – Ymateb gan Archwilio Cymru  

FIN(6)-12-23 P9 – Ymateb gan Gomisiwn y Senedd  

FIN(6)-12-23 P10 – Ymateb gan y Comisiwn Etholiadol 

FIN(6)-12-23 P11 - Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 

7 Amcangyfrif Atodol Archwil
[...]
r 
Cyllid ynghylch amrywio amcangyfrif 
Swyddfa Archwilio Cymru ar gyfer y 
flwyddyn yn diweddu 31 Mawrth 2024 
Cyhoeddwyd: Mehefin 2023 

Cyfeirnod y ddogfen:  

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
FIN(6)-12-23 P13

Tudalen y pecyn 47



 

 

Cyflwynwyd i Bwyllgor Cyllid y Senedd i'w ystyried o dan Reol Sefydlog 20.35. 

 

 
 

 

Adrian Crompton 
Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Kate Chamberlain 
Cadeirydd, ar ran Swyddfa Archwilio Cymru 

 

 

Tudalen y pecyn 48



Cynnwys 

Tudalen 3 o 10 - Memorandwm Esboniadol i'r Pwyllgor Cyllid ynghylch amrywio amcangyfrif 
Swyddfa Archwilio Cymru ar gyfer y flwyddyn yn diweddu 31 Mawrth 2024 

Memorandwm Esboniadol 

Cyflwyniad 4 

Rheswm dros newid 4 

Addasiadau i gyllidebau adnoddau 5 

Atodiadau 

Atodiad 1 – Crynodeb o ofynion cyllideb 2023-24 i'w cynnwys yng Nghynnig Cyllideb 
Atodol Gweinidogion Cymru o dan adran 126 Llywodraeth Cymru  
Deddf Cymru 2006 7 

 

Tudalen y pecyn 49



Memorandwm Esboniadol 

Tudalen 4 o 10 - Memorandwm Esboniadol i'r Pwyllgor Cyllid ynghylch amrywio amcangyfrif 
Swyddfa Archwilio Cymru ar gyfer y flwyddyn yn diweddu 31 Mawrth 2024 

Cyflwyniad 
1 Ar gyfer pob blwyddyn ariannol, rhaid i Swyddfa Archwilio Cymru gyflwyno 

amcangyfrif blynyddol o'i hincwm a'i wariant i Bwyllgor Cyllid y Senedd. Rhaid i'r 
pwyllgor cyfrifol archwilio'r Amcangyfrif hwnnw a'i osod gerbron y Senedd ar ôl 
gwneud unrhyw ddiwygiadau y mae'n ystyried eu bod yn briodol. 

2 Cafodd yr Amcangyfrif ar gyfer Swyddfa Archwilio Cymru ar gyfer 2023-24 ei 
gynnwys yng Nghynnig Cyllideb Blynyddol Llywodraeth Cymru o dan Reol 
Sefydlog 20.26 ac fe'i cymeradwywyd yn y Cyfarfod Llawn ar 7 Mawrth 2023 yn 
dilyn craffu gan y Pwyllgor Cyllid.  

3 Awdurdododd cynnig y gyllideb Swyddfa Archwilio Cymru i gadw £16.133 miliwn o 
adnoddau cronni, a gynhyrchwyd trwy ffioedd a godir i gyrff archwiliedig, a 
chyflenwn £8.452 miliwn arall o adnoddau eraill i gefnogi ein cynlluniau gwariant ar 
gyfer y flwyddyn. Gyda'i gilydd, defnydd
[...]
ol i gwrdd â'r symiau net sy'n 
ddyledus i'w talu yn y flwyddyn gan Swyddfa Archwilio Cymru. 8,642 

  

Tudalen y pecyn 53



 

Tudalen 8 o 10 - Memorandwm Esboniadol i'r Pwyllgor Cyllid ynghylch amrywio amcangyfrif Swyddfa Archwilio Cymru ar 
gyfer y flwyddyn yn diweddu 31 Mawrth 2024 

Tabl 2: cymodi gofyniad adnoddau i dynnu arian parod o WCF 

 Amcangyfrif 2023-
24 

£'000 

Amcangyfrif Atodol 
2023-24 

£'000 

Newid net 
£'000 

Cais net am adnoddau – refeniw a chyfalaf 8,452 8,546 94 

Addasiad nad yw'n arian parod – taliadau 
dibrisiant a llog 

(640) (640) – 

Taliadau rhent prydles 280 280 – 

Addasiad nad yw'n arian parod – 
symudiadau mewn cyfalaf gweithio 

550 550 – 

Addasiad di-arian IFRS16  – (94) (94) 

Gofyniad arian net gan WCF i gwrdd â'r 
symiau net sy'n ddyledus i'w talu yn y 
flwyddyn gan Swyddfa Archwilio Cymru 

8,642 8,642 - 

 

Tudalen y pecyn 54



Tudalen y pecyn 55



 

 

 Archwilio Cymru 
1 Cwr y Ddinas 
Caerdydd CF10 4BZ 

Ffôn: 029 2032 0500 
Ffacs: 029 2032 0600 
Ffôn testun: 029 2032 0660 

E-bost: post@archwilio.cymru 
Gwefan www.archwilio.cymru  
We welcome correspondence and 
telephone calls in Welsh and English. 
Rydym yn croesawu gohebiaeth a 
galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. 

Tudalen y pecyn 56

mailto:post@archwilio.cymru

	Agenda
	2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Dull o Graffu ar y Gyllideb
	FIN(6)-12-23 P2 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol
	FIN(6)-12-23 P3 – Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd

	3 Trafod Blaenraglen Waith y Pwyllgor
	4 Goblygiadau ariannol deddfwriaeth sydd ar ddod i ddiwygio'r Senedd
	6 Trafod yr ymatebion i'r adolygiad o'r Datganiad o Egwyddorion
	FIN(6)-12-23 P7 - Ymateb gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
	FIN(6)-12-23 P8 – Ymateb gan Archwilio Cymru
	Adolygiad o'r Datganiad o Egwyddorion

	FIN(6)-12-23 P9 – Ymateb gan Gomisiwn y Senedd
	FIN(6)-12-23 P10 – Ymateb gan y Comisiwn Etholiadol
	FIN(6)-12-23 P11 - Papur briffi

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 6 Gorffennaf 2023 

Amser: 09.30 - 10.50

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13627 

O bell, Prifat 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Catherine McKeag (Ysgrifenyddiaeth) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

 

Yn ei gyfarfod ar 28 Mehefin 2023, cytunodd y Pwyllgor ar gynnig o dan 

Reol Sefydlog 17.42(ix) i wahardd y cyhoedd o’r cyfarfod heddiw. 

Cofrestru (09.15-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/13627


 

 

2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Y Dull o Graffu ar y 

Gyllideb  

2.1 Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a'r papur ar y dull o graffu ar y gyllideb.  

 

2.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol am 

amserlen y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2024-25. 

3 Trafod Blaenraglen Waith y Pwyllgor  

3.1 Trafododd y Pwyllgor y Flaenraglen Waith. 

4 Goblygiadau ariannol deddfwriaeth arfaethedig i ddiwygio’r Senedd  

4.1 Trafododd y Pwyllgor y papur ar oblygiadau ariannol deddfwriaeth arfaethedig i 

ddiwygio'r Senedd. 

5 Senedd y DU: Y Pwyllgor Gweinyddiaeth Gyhoeddus a Materion 

Cyfansoddiadol  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y cylch gorchwyl ar gyfer yr ymchwiliad.  

6 Trafod yr ymatebion i'r adolygiad o'r Datganiad o Egwyddorion  

6.1 Trafododd y Pwyllgor yr ymatebion i’r adolygiad o’r Datganiad o Egwyddorion.  

7 Archwilio Cymru - Amcangyfrif Atodol 2023-24  

7.1 Ystyriodd y Pwyllgor Amcangyfrif Atodol Swyddfa Archwilio Cymru ar gyfer 2023-

24. 


